
Ar *** apzīmētais teksts un lēmums nav publiski pieejams, jo satur ierobežotas 

pieejamības informāciju par fizisko personu, kas aizsargāta saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulu Nr.2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 

(Vispārīgā datu aizsardzības regula). 

 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv, www.ventspilsnovads.lv                         

 

VENTSPILS NOVADA DOME  

TERITORIJAS UN EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAS KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 

Ventspils novadā 

 

2023.gada 20.aprīlī                 Nr.4 

  

Sēde sākas plkst. 10:00 

 

 

Sēdi vadītājs  –                                                                                                 Andis Zariņš 

 

Protokolē- 

Attīstības plānotāja                                                                                           Iveta Straume 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:                                                                  

                                                  Ints Apsītis  

                                                  Aigars Matisons 

                                                  Agris Bileskalns 

                                                  Ilva Cērpa    

                                                  Māris Dadzis 

 

Nepiedalās -                             Raitis Krūmiņš                     

                                                   

Uzaicināti -                               ****, nekustamā īpašuma “***” īpašnieks 

                                                   

Novada pašvaldības  

darbinieki -                           

                 Ginta Roderte, Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja vietniece 

                 Ivita Meinarde, Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas Licencēšanas un vides 

                                          pārvaldības speciāliste 

                 Staņislavs Backāns, b-ba “Usmas krasts” pārstāvis 

                  

mailto:info@ventspilsnd.lv


                                            

Sēdes vadītājs iepazīstina ar komitejas sēdes darba kārtību, citi priekšlikumi netiek saņemti. 

 

1. Par riepu un plastmasas apsaimniekošanu un pārstrādi. 

2. Par  nolikuma projektu “Nolikums par licencēto vēžošanu Usmas ezerā”. 

3. Par noteikumu “Infrastruktūras projektu ieceru ierosināšanas, izvērtēšanas un ieviešanas 

kārtība Ventspils novada pašvaldībā. 

4. Par SIA "Užava Energo" iesniegumu apbūves tiesības iznomāšanai transformatoru 

apakšstacijas būvniecībai pašvaldības zemē Ziru pagastā. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 6 (A.Zariņš,  A.Matisons, A.Bileskalns, I.Cērpa, M.Dadzis, I.Apsītis); 

PRET – nav,  ATTURAS – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt šādu komitejas sēdes darba kārtību: 

 

1. Par riepu un plastmasas apsaimniekošanu un pārstrādi. 

2. Par  nolikuma projektu “Nolikums par licencēto vēžošanu Usmas ezerā”. 

3. Par noteikumu projektu “Infrastruktūras projektu ieceru ierosināšanas, izvērtēšanas un 

ieviešanas kārtība Ventspils novada pašvaldībā. 

4. Par SIA "Užava Energo" iesniegumu apbūves tiesības iznomāšanai transformatoru 

apakšstacijas būvniecībai pašvaldības zemē Ziru pagastā. 

 
 

1.§ 

PAR RIEPU UN PLASTMASAS APSAIMNIEKOŠANU UN PĀSTRĀDI 

(Debatēs: A.Zariņš, M.Dadzis, A.Bileskalns, I.Apsītis ) 

 

*** 

 

 

2.§ 

PAR NOLIKUMA PROJEKTU “NOLIKUMS PAR LICENCĒTO VĒŽOŠANU USMAS 

EZERĀ” 

(Ziņo: I.Meinarde, debatēs: A.Zariņš, M.Dadzis, A.Bileskalns ) 

 

A.Zariņš ziņojuma sniegšanai vārdu dod Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas  

licencēšanas un vides pārvaldības speciālistei  I.Meinardei.  

I.Meinarde informē, ka Ventspils novada pašvaldība 2023.gada 6.martā ir saņēmusi biedrības 

„Usmas krasts”, reģ.Nr.40008071891, valdes priekšsēdētājas Ivetas Maldones iesniegumu 

(reģ.Nr.IN4720), ar lūgumu akceptēt un saskaņot Nolikumu par licencēto vēžošanu Usmas ezerā 

(turpmāk arī – Nolikums). Ierosinājums ieviest licencēto vēžošanu Usmas ezerā argumentēts ar 

nepieciešamību nodrošināt papildus finanšu līdzekļu ieguvi tā apsaimniekošanai, kā arī pamatots 

ar Usmas ezera ekspluatācijas noteikumu 5.2.apakšpunktu, kurā noteikts, ka pieļaujams ieviest 

Usmas ezerā licencēto vēžošanu, tās nolikumā iekļaujot nepieciešamos parametrus, kas veicinātu 

dzeloņvaigu vēžu populācijas ierobežošanu ūdenstilpē. Iesniegumam pielikumā pievienots: 

Nolikums par licencēto vēžošanu Usmas ezerā,  licencētās vēžošanas vietas shēma, licences 

veids un uzskaites tabula.  

Jautājums izskatīts Ventspils novada domes Licencēšanas komisijā. Komisija secināja, ka 

Nolikuma projektā izdarāmi redakcionāli labojumi un precizējumi nolūkā nodrošināt atbilstību 



spēkā esošajiem un juridiska spēka hierarhiski augstākiem normatīviem aktiem un juridiskās 

tehnikas ievērošanu. Nolikums – pēc attiecīgo grozījumu un papildinājumu izdarīšanas – 

sagatavotajā redakcijā iesniedzams izskatīšanai Ventspils novada domes Teritorijas un 

ekonomikas attīstības komitejai. 

M.Dadzis ierosina papildināt Nolikuma 8.punktu ar 8.6.apakšpunktu – barikāžu dalībniekiem. 

Ventspils novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja atklāti balsojot: PAR – 6 

(A.Zariņš,  A.Matisons, A.Bileskalns, I.Cērpa, M.Dadzis, I.Apsītis); PRET – nav,  ATTURAS – 

nav, nolemj: 

 

1. Ierosināt Nolikuma 8.punktā iekļaut apakšpunktu - „8.6. barikāžu dalībniekiem.“ 

 

2. Pēc papildinājumu veikšanas atbalstīt sagatavoto nolikuma projektu „Nolikums par licencēto 

vēžošanu Usmas ezerā“. 

 

3. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) trīs darbdienu laikā pēc komitejas sēdes 

protokola parakstīšanas šī lēmuma izrakstu: 

3.1. nosūtīt elektroniski parakstīta dokumenta formā b-bai “Usmas krasts” uz e-pastu: 

info@bukdangas.lv,  

3.2. nodot Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika). 

 

 

3.§ 

PAR NOTEIKUMU PROJEKTU “INFRASTRUKTŪRAS PROJEKTU IECERU 

IEROSINĀŠANAS, IZVĒRTĒŠANAS UN IEVIEŠANAS KĀRTĪBAS VENTSPILS 

NOVADA PAŠVALDĪBĀ” 

(Ziņo: G.Roderte, debatēs: A.Zariņš, M.Dadzis) 

 

A.Zariņš ziņojuma sniegšanai vārdu dod Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja 

vietniecei attīstības plānošanas jomā G.Rodertei. 

G.Roderte informē, ka noteikumi sagatavoti, pamatojoties uz Valsts kontroles ieteikuma, pēc 

revīzijas “Vai pašvaldībās ir nodrošināta normatīvajiem aktiem atbilstoša un ekonomiska 

publisko ūdeņu pieejamība, nodrošinot rekreācijas iespējas iedzīvotājiem un sekmējot 

pašvaldības izaugsmi?” Ventspils novada pašvaldībā, ka nepieciešams izstrādāt infrastruktūras 

projektu ierosināšanas un ieviešanas kārtību līdz 2023.gada 1.ceturksnim. 

2016.gada 18.februārī ar Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas lēmumu (Nr.2.§.2.) tika 

apstiprināti noteikumi “Projektu ieceru sagatavošanas, izskatīšanas un ieviešanas kārtība 

Ventspils novada pašvaldībā”, kuri  vairs nav atbilstoši, saistoši esošajā situācijā. 

Pie noteikumu izstrādes tika ņemti vērā Valsts kontroles revīzijas ziņojumā ”Ja dod, tad ņem” 

jeb pašvaldību prakse, aizņemoties finansējumu un plānojot infrastruktūru” ietvertie piemēri, 

vērtēšanas kritēriji un ieteikumi, kurus nepieciešams ievērot, lai nodrošinātu ekonomisku rīcību 

ar pašvaldības finanšu līdzekļiem, efektīvu projektu īstenošanu, vadību un kontroli, nosakot 

konkrētas, no iedzīvotāju vajadzībām izrietošas prioritātes infrastruktūras attīstībai īstermiņā un 

ilgtermiņā. 

Izstrādātie noteikumi nosaka infrastruktūras projektu ieceru ierosināšanas, izvērtēšanas un 

ieviešanas kārtību, nosakot atbilstību Ventspils novada pašvaldības plānošanas dokumentiem, 

iedzīvotāju aktuālajām vajadzībām, izvērtējot iespējamos riskus, demogrāfiskās tendences 

pagastā, novadā  u.c. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, un pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 44.panta 2.punktu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 4.punktu, Ventspils novada domes Teritorijas 

mailto:info@bukdangas.lv


un ekonomikas attīstības komiteja atklāti balsojot: PAR – 6 (A.Zariņš,  A.Matisons, 

A.Bileskalns, I.Cērpa, M.Dadzis, I.Apsītis); PRET – nav,  ATTURAS – nav, nolemj: 

1. Ieteikt apstiprināt noteikumus “Infrastruktūras projektu ieceru ierosināšanas, izvērtēšanas un 

ieviešanas kārtība Ventspils novada pašvaldībā” (pielikumā uz 6 lp.). 

 

2. Atzīt, ka ar šo  noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē  2016.gada 18.februārī (Nr.2, 2.§.) 

apstiprinātie noteikumi “Projektu ieceru sagatavošanas, izskatīšanas un ieviešanas kārtība 

Ventspils novada pašvaldībā”. 

 

3. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E. Ozoliņa): 

3.1. Sagatavot šā lēmuma 1.punktā minētos noteikumus parakstīšanai, 

3.2. Nodrošināt (I.A.Leigute) šī lēmuma 1.punktā minēto noteikumu pieejamību Ventspils 

novada pašvaldības tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv . 

 

4. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E. Ozoliņa) nodot šī lēmuma izrakstu: 

4.1. Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K. Strika), 

4.2. Finanšu nodaļai (L. Rollande). 

 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

6. Lēmuma projektu iesniegt apstiprināšanai novada domes sēdē. 

 

 

4.§ 

PAR SIA “UŽAVA ENERGO” IESNIEGUMU APBŪVES TIESĪBAS IZNOMĀŠANAI 

TRANSFORMATORU APAKŠSTACIIJAS BŪVNIECĪBAI PAŠVALDĪBAS ZEMĒ 

ZIRU PAGASTĀ 

(Ziņo: I.Straume, debatēs: A.Zariņš, A.Bileskalns, I.Apsītis, M.Dadzis) 

 

A.Zariņš ziņojuma sniegšanai vārdu dod Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas attīstības 

plānotājai I.Straumei. 

I.Straume informē, ka saņemts Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu 

komitejas 13.04.2023. sēdes protokola (prot.Nr.3, 1.§) izraksts “Par SIA “Užava Energo” 

iesnieguma apbūves tiesības iznomāšanai transformatoru apakšstacijas būvniecībai pašvaldības 

zemē”, kurā konceptuāli atbalstīta iecere apbūves tiesības iznomāšanai Ventspils novada 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašumā “Gaismas”, Ziru pagastā, aptuveni 0,6 ha platībā ar 

mērķi: transformatoru apakšstacijas un pievedceļu būvniecībai un uzturēšanai. Jautājums tika 

nodots tālākai izskatīšanai Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejā, lai izvērtētu ieceres 

atbilstību Ventspils novada teritorijas plānojumam un pašvaldības Attīstības stratēģijā 

noteiktajiem mērķiem. 

Ventspils novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija kā novada nākotnes specializāciju identificē 

atjaunojamās enerģijas ražošanu. Stratēģijā norādīts uz nepieciešamību nodrošināt kvalitatīvu 

inženierkomunikāciju attīstību, kas sekmētu kvalitatīvas dzīves vides un uzņēmējdarbības 

attīstību alternatīvo enerģijas avotu (vēja, ūdens, saules enerģijas) izmantošanā.  

Saskaņā ar spēkā esošo Ventspils novada teritorijas plānojumu, nekustamais īpašums “Gaismas”, 

zemes vienības kadastra apzīmējums 9890 001 0345, Ziru pagastā, atrodas zonējumā 

Lauksaimniecības teritorija (L) un atbilstoši Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

4.11.punktam lauksaimniecības teritorijā atļauta inženiertehniskās infrastruktūras, 

energouzņēmumu apbūve u.c. Ņemot vērā minēto, plānotā darbība atbilst Ventspils novada 

teritorijas plānojuma nosacījumiem. 

http://www.ventspilsnovads.lv/


Apakšstacijas izbūve, līdz ar to apbūves tiesības iznomāšana ir saistīta ar plānotā vējā 

elektrostaciju parka izbūvi Užavas pagastā. Ventspils novada dome 2022.gada 27.oktobrī 

pieņēma lēmumu (protokols Nr.31, 15.§) par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamos 

īpašumos Užavas pagastā. 

Ņemot vērā augstāk minēto, Ventspils novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības 

komiteja atklāti balsojot: PAR – 6 (A.Zariņš,  A.Matisons, A.Bileskalns, I.Cērpa, M.Dadzis, 

I.Apsītis); PRET – nav,  ATTURAS – nav, nolemj: 

 

1. Atbalstīt ieceri apbūves tiesības iznomāšanai Ventspils novada pašvaldībai piederošā 

nekustamā īpašumā “Gaismas”, Ziru pagastā, aptuveni 0,6 ha platībā ar mērķi: 

transformatoru apakšstacijas un pievedceļu būvniecībai un uzturēšanai. 

 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) trīs darbdienu laikā pēc komitejas sēdes 

protokola parakstīšanas šī lēmuma izrakstu turpmāko darbību veikšanai nodot Nekustamo 

īpašumu nodaļai (G.Landmanis). 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 11:00 

 

Sēdes vadītājs                                                      A.ZARIŅŠ  

Komitejas locekļi                                                                           A.BILESKALNS                                                                                                                  

                                                                                        A.MATISONS                                                                                                                        

                                                                                                              I.CĒRPA 

                                                                                                              M.DADZIS 

                                                                                                              I.APSĪTIS      

                                                                                                               

 


